ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ VẠN LINH

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:       /BC-UBND  Vạn Linh, ngày        tháng 01 năm 2024

BÁO  CÁO

Tình hình triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội tháng 01 năm 2024

và nhiệm vụ trọng tâm tháng 02 năm 2024

Kính gửi:

 - Ủy ban nhân dân huyện Chi Lăng

 - Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện Chi Lăng

 I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH

1. Chỉ đạo tập trung triển khai thực hiện đồng bộ, quyết liệt ngay từ những

ngày đầu năm các Nghị quyết của huyện, Ban Chấp hành Đảng bộ huyện, Hội

đồng nhân dân huyện và Quyết định của UBND huyện về những nhiệm vụ, giải

pháp thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà

nước năm 2024. Ban hành và tổ chức triển khai thực hiện Quyết định của

UBND xã về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện kế

hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách năm 2024.

 2. Ban hành và chỉ đạo thực hiện Chỉ thị về việc tăng cường các biện pháp bảo

đảm đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm.

Tổ chức thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 26-CT/TW ngày 23/11/2023 của

Ban Bí thư về tổ chức Tết Giáp Thìn năm 2024; Chỉ thị số 30/CT-TTg ngày

15/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường các biện pháp đảm bảo

đón Tết nguyên đán Giáp Thìn 2024 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm.

3. Phát động phong trào “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” và ra

quân đầu xuân làm thuỷ lợi, nước sinh hoạt, vệ sinh môi trường, đường giao

thông nông thôn xuân Giáp Thìn năm 2024 thiết thực, hiệu quả. Tăng cường sản

xuất vụ đông - xuân; các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, phòng chống đói,

rét cho cây trồng, vật nuôi.

4. Duy trì tốt chế độ trực theo quy định, tiếp tục tổ chức huấn luyện theo

kế hoạch. Nâng cao hiệu quả công tác tiếp công dân, giải quyết đơn, thư khiếu

nại, tố cáo. Tăng cường đẩy mạnh công tác đấu tranh truy quét các loại tội

phạm, phòng chống tệ nạn xã hội. Thực hiện quyết liệt các biện pháp phòng,

chống pháo nổ; đảm bảo an toàn giao thông, phấn đấu giảm cả ba tiêu chí.

5. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai, tài nguyên môi

trường, trong đó tập trung chỉ đạo việc thực hiện đăng ký đất đai lần đầu đối với

người sử dụng đất và chú trọng rà soát, chỉ đạo xử lý nghiêm các đối tượng vi

phạm pháp luật về đất đai.

6. Thường xuyên nắm bắt tình hình tư tưởng cán bộ, đảng viên và Nhân

2

dân; hưởng ứng thực hiện hiệu quả các phong trào thi đua yêu nước, phát triển

sản xuất, kinh doanh, tham gia xây dựng Đảng, chính quyền.

7. Tiếp tục nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh cho Nhân dân; tăng

cường công tác y tế dự phòng. Bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm, không để

xảy ra ngộ độc thực phẩm.

8. Duy trì tốt chế độ trực theo quy định, tiếp tục tổ chức huấn luyện theo

kế hoạch. Nâng cao hiệu quả công tác tiếp công dân, giải quyết đơn, thư khiếu

nại, tố cáo. Tăng cường đẩy mạnh công tác đấu tranh truy quét các loại tội

phạm, phòng chống tệ nạn xã hội.

9. Tiếp tục thực hiện quyết liệt chủ đề “Siết chặt kỷ cương, tăng cường

trách nhiệm, quyết liệt hành động, sáng tạo bứt phá”.

Tăng cường tự kiểm tra kỷ luật, kỷ cương hành chính; tự kiểm tra công vụ

năm 2024. Tiếp tục thực hiện các Đề án về cải cách thủ tục hành chính, cung

ứng dịch vụ công, tinh giản biên chế, sắp xếp lại tổ chức, bộ máy các cơ quan,

đơn vị. Nâng cao chất lượng tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của công

dân. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật để nâng cao

nhận thức, tự giác chấp hành pháp luật của Nhân dân.

II. TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ THỰC HIỆN THÁNG 01 NĂM 2024

1. Lĩnh vực kinh tế

1.1. Sản xuất nông lâm nghiệp và xây dựng nông thôn mới

- Tình hình, kết quả sản xuất vụ đông xuân: UBND xã đã chỉ đạo các thôn

đẩy mạnh công tác tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân tiến hành chăm sóc và thu

hoạch cây trồng vụ Đông, làm đất và chuẩn bị gieo trồng cây trồng vụ Xuân

năm 20231. Chỉ đạo Khuyến nông viên theo dõi diễn biến, nắm sát tình hình

dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi, để có phương án chủ động phòng chống.

- Tình hình chăn nuôi gia súc, gia cầm; công tác phòng chống bệnh cho

cây trồng, vật nuôi: Tình hình chăn nuôi trên địa bàn ổn định, từ đầu năm đến

nay không có dịch bệnh sảy ra trên gia súc gia cầm2.

- Tình hình thực hiện kế hoạch trồng rừng, trồng cây ăn quả trên địa bàn;

công tác quản lý, bảo vệ và phòng chống cháy rừng: Chỉ đạo các ban ngành

đoàn thể, các thôn vận động nhân dân xử lý thực bì và tổ chức đăng ký giống

cây trồng để chuẩn bị trồng rừng mới; tăng cường tuyên truyền nhân dân thực

hiện các biện pháp quản lý bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng; kịp thời

ngăn chặn xử lý các trường hợp vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ rừng

và quản lý lâm sản.

- Tình hình, kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng

1 Kết quả sản xuất vụ đông 2023 tổng diện tích gieo trồng vụ đông 31,87 ha. Trong đó diện tích rau các

loại là 29,82 ha, khoai tây 2,05 ha. Trong tháng 01 diện tích gieo trồng vụ xuân ước đạt trên 24 ha, trong đó chủ

yếu là thuốc lá đạt 23,67 ha, ớt 01 ha.

   2 Tổng đàn trâu hiện có 1418 con, đàn bò có 1.025 con, đàn lợn có 1.725 con, đàn ngựa 29 con, đàn dê

100 con, đàn gia cầm trên 63 nghìn con.

3

nông thôn mới: Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới được quan tâm,

ban hành đầy đủ các văn bản để tổ chức triển khai thực hiện. Trong tháng,

UBND xã lập hồ sơ trình thẩm định khu dân cư kiểu mẫu thôn Đông Khao và

được UBND huyện công nhận thôn Đông Khao xã Vạn Linh đạt chuẩn Khu dân

cư nông thôn mới kiểu mẫu3.

1.2. Công tác thu chi ngân sách

Chỉ đạo quyết liệt công tác thu - chi ngân sách ngay từ đầu năm: Tổng

thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn thực hiện đến hết ngày 31/12/2023 đạt

226,974 triệu đồng, đạt 118,57 % kế hoạch huyện giao, đạt 116,19% kế hoạch

xã điều hành.

Tổng chi ngân sách Nhà nước trên địa bàn đạt 5,568 triệu đồng, đạt

120,36% kế hoạch huyện giao, đạt 107,55 kế hoạch xã điều hành; ước thực

hiện năm 2023 là 865.000 triệu đồng, đạt 121% so với dự toán tỉnh giao, đạt

119% kế hoạch huyện điều hành và bằng 126% so với cùng kỳ. UBND xã đã

chỉ đạo thực hiện có hiệu quả những giải pháp duy trì phát triển tăng trưởng

kinh tế và đảm bảo an sinh xã hội, tiết kiệm chi NSNN, tăng cường kiểm soát

chi để nâng cao hiệu quả sử dụng vốn NSNN.

2. Lĩnh vực Văn hoá - Xã hội

Chỉ đạo tổ chức sơ kết học kỳ 1 năm học 2023-2024 đối với các cấp học

theo quy định. Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động học sinh và gia đình ký cam

kết thực hiện cấm sản xuất, nhập khẩu, tàng trữ, vận chuyển, buôn bán, đốt pháo

nổ trái phép.

Chỉ đạo tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền bằng nhiều hình thức và nội

dung phong phú về các hoạt động, sự kiện nổi bật của Trung ương, tỉnh, huyện.

Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân năm 2024.

Duy trì hoạt động trang thông tin điện tử xã4. Phối hợp với nhà thầu lắp 16 cụm với

32 loa phát thanh tại 13 thôn. Triển khai đăng ký các danh hiệu văn hóa năm 2024.

Chỉ đạo thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội đối với người có công,

hộ nghèo, đối tượng bảo trợ xã hội và tổ chức hoạt động thăm hỏi, tặng quà các

gia đình chính sách người có công, các đối tượng hộ nghèo có hoàn cảnh đặc

biệt khó khăn; tổ chức tiếp nhận, chuyển quà của các cấp, các ngành và các phần

quà từ nguồn xã hội hóa đến các đối tượng người có công, đối tượng bảo trợ,

người nghèo, người cao tuổi cô đơn, trẻ em không nơi nương tựa. Tổ chức rà

soát, nắm chắc tình hình đời sống của nhân dân, nhất là các hộ nghèo, cận nghèo

để có biện pháp trợ cấp, cứu trợ kịp thời, không để hộ dân nào bị thiếu đói trong

dịp Tết, kỳ giáp hạt5.

3 Quyết định số 5639/QĐ-UBND ngày 26/12/2023 của UBND huyện Chi Lăng về việc công nhận thôn

Đông Khao, xã Vạn Linh đạt chuẩn khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu năm 2023.
4 Đăng tải 03 bài viết lên trang Thông tin Điện tử, Đưa 13 văn bản chỉ đạo, điều hành của xã lên trang

thông tin điện tử của xã, trong đó 10 văn bản chỉ đạo, điều hành của xã, 03 văn bản của huyện.
5 Thực hiện họp xét và tổng hợp danh sách đề nghị cứu đói dịp Tết và dịp giáp hạt năm 2024, trong đó: có

30 hộ với 89 nhân khẩu đề nghị cứu đói dịp Tết với số gạo: 1.335kg và 15 hộ với 39 nhân khẩu đề nghị cứu đói

4

- Thực hiện xác định mức độ khuyết tật cho 04 trường hợp, trong đó: 01

trường hợp khuyết tật đặc biệt nặng và 03 trường hợp khuyết tật nặng. Tất cả các

trường hợp đã được hướng dẫn làm hồ sơ hưởng trợ giúp xã hội hàng tháng.

Tiếp nhận và thực hiện 02 đơn đề nghị hưởng trợ giúp mai táng phí đối với đối

tượng Bảo trợ xã hội. Tiếp nhận và thực hiện 02 đơn đề nghị hưởng chế độ trợ

giúp hàng tháng đối với người từ đủ 80 tuổi trở lên. Tiếp nhận và thực hiện 02

hồ sơ đề nghị giải quyết chế độ mai táng cho thân nhân đối tượng dân công hỏa

tuyến theo Quyết định số 49 của Thủ tướng Chính phủ từ trần. Thực hiện lập

danh sách gia hạn thẻ bảo hiểm y tế năm 2024 cho các đối tượng Người có công,

hộ nghèo, hộ cận nghèo gửi Bảo hiểm xã hội Huyện Chi Lăng.

Thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân, nâng cao chất lượng

khám chữa bệnh, tinh thần thái độ phục vụ người bệnh; công tác khám, chữa bệnh,

trực cấp cứu tại trạm y tế được thực hiện theo quy định, đảm bảo 100% người bệnh

được khám và điều trị kịp thời6.

3. Công tác Tài nguyên – Môi trường

- Thực hiện công tác đăng ký đất đai lần đầu: kiểm tra, xác nhận, hoàn

thiện 189 hồ sơ/468 thửa đất (diện tích 930.146 m2) chuyển đến Chi nhánh văn

phòng đăng ký đất đai huyện. Phối hợp với phòng Tài nguyên và Môi trường

huyện thẩm định 03 trường hợp chuyển mục đích sử dụng đất. Hướng dẫn công

dân thực hiện:

+ Đăng ký biến động trên giấy chứng nhận quyền sử dụng đất: 04 trường hợp.

+ Xác nhận gia hạn quyền sử dụng đất của hộ gia đình, cá nhân khi có nhu

cầu: 03 trường hợp.

4. Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; phòng chống

tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

Trong tháng 01, Số kỳ tiếp công dân định kỳ của Chủ tịch UBND xã là 04

kỳ, tuy nhiên các kỳ không phát sinh lượt tiếp công dân. UBND xã đã ban hành

Thông báo lịch tiếp công dân năm 2024 của UBND xã7.

UBND xã không phát sinh đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh kiến nghị

chuyển từ năm 2023 qua, không có đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh kiến

nghị trong tháng. Trong tháng do có thay đổi về phân công công chức phụ trách

công tác tiếp công dân, UBND xã đã ban hành quyết định phân công nhiệm vụ

công chức tiếp công dân thường xuyên của UBND xã, sửa đổi, bổ sung quy chế

tiếp công dân.

5. Tình hình bảo đảm quốc phòng, an ninh

Về ANTT: Duy trì thực hiện nghiêm túc chế độ trực sẵn sàng chiến đấu

dịp giáp hạt với số gạo: 1.050kg. Tổng hợp danh sách các hộ nghèo, đối tượng Bảo trợ xã hội nhận quà Tết của

tỉnh: 35 hộ.
6  Tổng số lần khám bệnh: 372 lượt khám ảo hiểm y tế. Trong đó 19 trường hợp là trẻ em. Số bệnh nhận

điều trị ngoại trú: 16/24 ngày; bệnh nhân điều trị nội trú: không có. Số người chết trong tháng: 03 người
7 Số 02/TB-UBND ngày 02/01/2024 thông báo lịch tiếp công dân năm 2024 của UBND xã Vạn Linh.

5

theo quy định. Thường xuyên tuần tra nắm chắc tình hình an ninh trật tự, chủ

động xử lý trong mọi tình huống, không để bị động bất ngờ. Công tác đấu tranh

trấn áp tội phạm và trật tự xã hội tiếp tục đẩy mạnh, thực hiện có hiệu quả các biện

pháp phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm. Ngày 18/12/2023 công an xã

bắt 01 vụ 06 đối tượng có hành vi đánh bạc tại thôn Mỏ Cấy. Công an xã đang

lập hồ sơ đề nghị đưa 01 trường hợp vào cai nghiện bắt buộc; triển khai ký cam

kết các hành vi sai phạm về pháo, đảm bảo an toàn phòng cháy, chữa cháy tại

13/13 thôn, 03 trường học.

Về lĩnh vực Quân sự: Duy trì thực hiện nghiêm túc các chế độ trực sẵn

sàng chiến đấu theo quy định. Phối hợp với Công an xã thườn xuyên theo dõi

nắm chắc tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Trong

tháng, ban chỉ huy quân sự xã phối hợp với cán bộ Ban Chỉ huy quân sự huyện

phúc tra hoàn thiện hồ sơ 16 công dân đủ sức khỏe lên đường nhập ngũ, xây

dựng kế hoạch và tổ chức trực ngày thành lập quân đội nhân dân Việt Nam, tết

dương lịch đảm bảo an toàn tuyệt đối.

6. Tình hình, kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính. Công

tác tư pháp

a) Công tác cải cách hành chính

 Trong tháng UBND xã thực hiện tự chấm điểm cải cách hành chính năm

2023, đề nghị hội đồng thẩm định huyện đánh giá, xếp loại công tác cải cách

hành chính năm 2023 và triển khai kế hoạch công  tác cải cách hành chính năm

2024. Trong tháng UBND xã thực hiện ban hành danh mục hồ sơ của UBND xã

Vạn Linh năm 2024, tiếp tục duy trì hoạt động của trang thông tin điện tử xã.

Đôn đốc các công chức bộ phận một cửa thực hiện tiếp nhận thủ tục hành chính

qua cổng dịch vụ công bằng hình thức trực tuyến. Tiếp tục triển khai số hóa hồ

sơ thủ tục hành chính còn hiệu lực đạt chỉ tiêu kế hoạch đề ra năm 2024 và giai

đoạn 2021-2025. Thực hiện niêm yết công khai các quy định, thủ tục hành chính

đầy đủ, thường xuyên theo quy định.

b) Công tác Tư pháp

Thực hiện xây dựng báo cáo, tổng hợp số liệu công tác chuẩn tiếp cận

pháp luật năm 2023 theo văn bản, công văn quy định. Thực hiện tiếp nhận, giải

quyết và trả kết quả đối với 02 nhóm thủ tục hành chính: Đăng ký khai sinh,

đăng ký thường trú, cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ dưới 6 tuổi; Đăng ký khai tử,

xóa đăng ký thường trú, giải quyết mai táng phí, tử tuất: 06 trường hợp. Tiếp

nhận sổ hộ tịch năm 2024: 04 sổ hộ tịch. Thực hiện xây dựng công văn phối hợp

góp ý dự thảo Nghị định quy định 02 nhóm thủ tục hành chính liên thông điện

tử. Trong tháng thực hiện khai sinh: 08 trường hợp; khai tử: 07 trường hợp; đăng

ký kết hôn: 01 trường hợp; xác nhận tình trạng hôn nhân: 10 trường hợp; chứng

thực chữ ký: 08 trường hợp; chứng thực hợp đồng: 01 trường hợp; chứng thực

bản sao từ bản chính: 08 trường hợp.

6

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 02 NĂM 2024

1. Tiếp tục chỉ đạo tập trung triển khai thực hiện đồng bộ, quyết liệt ngay

từ những ngày đầu năm Quyết định của UBND huyện, các Nghị quyết của Ban

Chấp hành Đảng bộ xã, Hội đồng nhân dân xã về những nhiệm vụ, giải pháp chủ

yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán

ngân sách nhà nước năm 2024. Chỉ đạo xây dựng Kế hoạch và phân công trách

nhiệm tổ chức thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm của xã năm 2024 được Ban

Thường vụ Huyện ủy phê duyệt. Chỉ đạo, tổ chức cho nhân dân đón Tết nguyên

đán 2024 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm, đúng chủ trương “mọi người,

mọi nhà đều có Tết”.

2. Chỉ đạo tổ chức thực hiện nghiêm túc Chỉ thị của Chủ tịch UBND

huyện, Chỉ thị của Chủ tịch UBND xã về một số nhiệm vụ trọng tâm, cấp bách

trước, trong và sau Tết nguyên đán 2024.

3. Chỉ đạo các thôn gieo trồng và chăm sóc cây trồng vụ Xuân năm 2024;

tăng cường các biện pháp phòng chống dịch bệnh, phòng chống đói rét trên đàn

gia súc, gia cầm. Tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả công tác phát động ra

quân đầu xuân làm thủy lợi, vệ sinh môi trường, làm đường giao thông nông

thôn và tổ chức "Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Giáp Thìn 2024.

4. Tăng cường công tác kiểm tra, phát hiện và xử lý các trường hợp vi

phạm các quy định pháp luật trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường, giao

thông, xây dựng, quản lý bảo vệ rừng trên địa bàn xã.

5. Tập trung chỉ đạo quyết liệt công tác quản lý thu ngân sách ngay từ đầu

năm. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật về thuế, rà

soát các nguồn thu, sắc thuế, đổi mới biện pháp thu hiệu quả hơn. Đẩy mạnh

tăng thu đối với các khoản còn thất thu, kiểm soát chặt chẽ công tác chi ngân

sách, đảm bảo chi đúng mục đích, đối tượng, hiệu quả, tiết kiệm.

6. Chỉ đạo các đơn vị trường học đảm bảo nền nếp dạy và học ngay sau

Tết nguyên đán. Thực hiện tốt các hoạt động, chính sách an sinh xã hội. Nâng cao

chất lượng chăm sóc sức khỏe nhân dân; tăng cường công tác y tế dự phòng,

không để xảy ra dịch bệnh, đảm bảo cung ứng kịp thời thuốc, vật tư y tế,... cho

nhân dân. Tăng cường công tác tuyên truyền các hoạt động mừng Đảng, mừng

Xuân, chào mừng kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam

(03/02/1930 – 03/02/2024).

7. Thực hiện tốt công tác bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

Tổ chức các đợt cao điểm trấn áp các loại tội phạm, phòng chống tệ nạn xã hội;

xử lý nghiêm các hành vi sai phạm về pháo, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ trái

phép. Tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy.

Thực hiện tốt công tác quốc phòng quân sự địa phương. Chuẩn bị tốt các

điều kiện giao nhận quân năm 2024.

8. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao trách nhiệm phục

vụ người dân và doanh nghiệp của đội ngũ công chức, viên chức và tính chủ

7

động trong chỉ đạo, điều hành của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị tập trung

ngay vào thực hiện nhiệm vụ sau kỳ nghỉ Tết, không đi chúc Tết nhau vào

những ngày làm việc đầu năm mới. Cán bộ, công chức không đi lễ hội trong giờ

hành chính. Tiếp tục nâng cao chất lượng tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố

cáo của công dân.

Trên đây là Báo cáo tình hình kinh tế - xã hội tháng 01, nhiệm vụ trọng tâm

tháng 02 năm 2024 của UBND xã Vạn Linh./.

Nơi nhận:
- Văn phòng UBND huyện;

- Phòng TCKH huyện;

- TT Đảng ủy;

- TT HĐND xã;

- CT, PCT UBND xã;

- MTTQ & Các đoàn thể xã;

- Công chức chuyên môn;

- Các đơn vị sự nghiệp trên địa bàn xã;

- Các thôn;

- Trang TTĐT xã;

- Lưu: VT, VP(CTT).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lương Văn Hiến

		2024-01-12T13:45:54+0700

		2024-01-12T14:46:35+0700

		2024-01-12T14:46:35+0700

		2024-01-12T14:46:35+0700